
Tematyka: 
Stary Fordon - dziś jedna z dzielnic Bydgoszczy, a w przeszłości odrębne 
miasto. Istniały tutaj m.in. ratusz, świątynie i cmentarze trzech wyznań, 
szkoły, apteka, księgarnia, liczne sklepy, restauracje, hotel, szpital, 
strzelnica, szkoła szybowcowa ( którą ukończyło 4211 pilotów w ciągu 
niecałych 30 lat działania! ), komora celna i port. 

informacje: 
- pieszy lub rowerowy, całoroczny
- Skarb dostępny wt.-nd. od 10:00 do 22:00
- Trasa  4.5 km
- Start: przystanek autobusowy Dworzec Fordon  ( lub stacja PKP Fordon )

TEKST, OPRACOWANIE i OPIEKUNOWIE QUESTU:
Agnieszka Zukierska, Leszek Umiński

 Międzyoddziałowy Klub Przewodników PTTK 

Kontakt tel. 794 620 910,  602 286 717 
przewodnicy@szlakbrdy.bydgoszcz.pl

zdjęcia: Justyna Szelągowska 

Inne bydgoskie Questy są do pobrania ze strony 
www.przewodnicy.szlakbrdy.bydgoszcz.pl.

Więcej informacji o Questach znajduje się 
na największym w Polsce portalu z questami 

www.questy.org.pl
Quest dostępny również w bezpłatnej aplikacji mobilnej

Questy - Wyprawy Odkrywców na smartfony

Zadanie zostało współfinansowane 
ze środków budżetu Miasta Bydgoszczy. 

miejsce na pieczęć

Jesteście już prawie na mecie! 
By otrzymać wskazówkę której pragniecie, 
Przejdźcie prosto do skrzyżowania, 
Skąd zobaczycie wodne igrania. FORDON

MIASTO CZY DZIELNICA
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W zasięgu Waszych oczu jest ceglany budynek. 
Niewysoki, nieduży, a miał swoją estymę. 
Znajdowała się w nim kiedyś, żydowska szkoła,
Słowo z białej tablicy - każdy trudny czas je woła. 
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Moje gratulacje - zagadka rozwikłana, 
nazwa pierwszego grodu została poznana.
By otrzymać pieczątkę - wróć pod synagogę.
Za nią do Kulinarnej skieruj swą nogę!

???

zasady gryzasady gryhasło !hasło !



Start Start przystanek autobusowy Dworzec Fordon
(lub stacja PKP Fordon)
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Szukając kolejnej zagadki, obróć się na pięcie,
Omiń cmentarz z lewej, zobaczysz ulic przecięcie.
Zatoczka autobusowa jest Twoim celem,
Możesz iść na skróty, “na szagę”, przez zieleń.

Przejdź na drugą stronę ulicy Wyzwolenia, 
Trafisz na uliczkę nieznaną z imienia.
Podążaj nią prosto i w górę wzdłuż garaży,
w zagajnik sosnowy, był tu kiedyś kolejny z cmentarzy.

Ogrodzony „zamek” pobierał tu cła
i to właśnie od niego miasto nazwę ma.
200 lat temu z budynków komory,
stworzono więzienie co jest do tej pory.

Witaj gościu w Fordonie i popatrz dokoła, 
wysoki komin z cegły do siebie już woła.
Po lewej gmach różowy do szkoły należy
i właśnie między nimi Twoja droga bieży.

Twoim celem teraz są bloki pod lasem,
nie dojdziesz do nich prosto, pokluczysz więc czasem.
Na środku znajdziesz rondo z głazem narzutowym,
z tablicy przepisz nazwę (w rogu dolnym prawym).

Gdy staniesz przy płocie na końcu osiedla,
panoramę wiślaną zasłonią Ci drzewa.
400 metrów na prawo od miejsca tego, 
znajdują się części grodziska starego.

Broniło okolicy przez 4 stulecia.
Nawet święty Wojciech tu kiedyś przyjechał.
Zginął wkrótce potem, nie wrócił do domu,
a jego herb rodzinny jest do dziś Fordonu.

W przeciwną ruszaj stronę aleją parkową,
między glinianką a Wisłą drogą spacerową.
Kieruj swoje kroki pod wielki most stalowy,
ma ponad kilometr, kolejowo-drogowy.
Na bulwar wiślany zajrzeć masz powody,
na planszy 1 znajdź pomniki przyrody.
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Przyrządów do ćwiczeń miniesz całą gamę,
będziesz mieć po prawej z mostem panoramę.
Kolejna tablica informacje zawiera
co tak zwana Brama Fordońska otwiera?
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Chodźmy w kierunku Rynku, poziomy mijając, 
przy Zakładowej, największej bramy szukając.
Ogromne przesłanie widać aż od Wisły, 
Czy wiesz co łacińska sentencja ma na myśli?
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Zanim ujrzysz Rynek w całej okazałości,
miniesz kilku całkiem niespodziewanych gości.
Na przechodniów z gzymsu czarny kot spogląda,
jaki detektyw w oknie fajką się zaciąga?
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Frontowa ściana zakładu bogata jest w liczne
namalowane informacje historyczne.
I nie jeden wiersz za murem powstały.
„Wielkanoc …” przepisz początek, przeczytaj cały.
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Widzisz kościół  ceglany, poewangelicki. 
Chciano go zburzyć, gdy przestał być ludziom bliski. 
Idź w tamtą stronę ulicą Sikorskiego,
ale nie zatrzymuj się wcale koło niego.

Za zakrętem po prawej z boku kuczka stoi,
jest świadkiem żydowskiej Fordonu historii.
Z tablicy do czego służyła się dowiesz
i kto ją wybudował poniżej odpowiesz.
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Ulicą Kapeluszników podążaj śmiało. 
Jednej na świecie tylko taką nazwę dano.
W parku obok cmentarza, dalej za blokami, 
spotkasz się ze zgromadzonymi kamieniami.

To niezwykły rezerwat z samych kamieni,
Kilka z nich wydobytych z rzeki, nie spod ziemi. 
Cmentarz ewangelicki był w tej okolicy.
na 500 - lecie ….  upamiętniono go w postaci tablicy.
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Znalazłeś mnie - kamień z tablicą. Tu nie 
wspomniani,
Lecz uwierz mi, że tu istotni ludzi spoczywali.
By upamiętnić to miejsce, ustawiono monument.
Policz ile okręgów z kostki otacza postument?
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Wróć tą samą drogą do Szkolnej, dalej Góralską,
Aż do dziwnej drewnianej konstrukcji podążaj dziarsko.

Na dawnym targowisku dziś bawią się dzieci, 
Dla zdrowia rodziny, bryza słona z tężni leci. 
Nie tylko przeszłością Fordon żyje - lubimy go za to, 
Stowarzyszenie Miłośników tej dzielnicy, to projektu …
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Zwiedźmy uliczkę dalej, 
spójrzmy też na detale.
W otoczeniu kamienic, 
sylwetki “Powrotów” możesz ocenić.
Zagadkę dostaniesz odjazdową,
stając na przecięciu z nazwą chlebową.

Na ulicy poety dziewiętnastowiecznego,
poszukaj wizerunku rumaka dwukołowego. 
Byś nie kręcił się w mechanika zakamarkach,
Podaj, jaka jest pojazdu marka?
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Przejdź ulicą Targowisko, skończy się fragment zielony, 
Kolejne zadanie czeka, na skrzyżowaniu w cztery strony.
Skręć proszę w prawo, w uliczkę niby nieciekawą.
Nie daj się zwieść pozorom, znajdź bramę „muralową”.


